
                                                                    
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ    ОБЛАСТЬ 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА 
 

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

           12 января 2022 года                                      №  2 
                 пос. Шаблыкино 

 
 

Об утверждении  муниципальной 
программы 

«Комплексные меры 
противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту в 
Шаблыкинском районе 
на 2022 – 2025 годы» 

 

 

 
 В целях усиления борьбы с распространением злоупотребления 
наркотическими и психотропными веществами и их незаконному обороту на 
территории района и в соответствии с Федеральным Законом от 08.01. 1998 
года № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»,  
администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры  
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 
Шаблыкинском районе на 2022 – 2025 годы» согласно приложению. 

2. Отделам администрации Шаблыкинского района: культуры,  
архивного дела (В.Н.Чернякова), образования (Н.Н. Смолякова) обеспечить 
реализацию мероприятий программы по противодействию  злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту на территории Шаблыкинского 
района. 

3. Финансовому отделу администрации Шаблыкинского района  
(Е.Н.Романова)  предусмотреть выделение денежных средств на  
организацию и проведение мероприятий программы. 

4. Рекомендовать:  БУЗ ОО «Шаблыкинская центральная районная  
больница» (С.В.Ермаков), ПП (Шаблыкинский) МО МВД России 
«Сосковское» (И.В.Паршиков) обеспечить реализацию мероприятий 



программы по противодействию  злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту на территории Шаблыкинского района. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за  
собой. 
 
 
 
 
 
Глава района                                 С.В.Новиков              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 
к постановлению администрации района 

                                                от  12    января   2022  года   № 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и 
их незаконному обороту на 2022 – 2025 годы» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту на 2022 – 2025 годы» 
 

Наименование 
муниципальной 
программы 

муниципальная программа «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению наркотиками 
и их незаконному обороту на 2022 – 2025 годы» 

Ответственный 
исполнитель программы 

районная антинаркотическая комиссия 

Соисполнители  
программы 

- отдел культуры, архивного дела администрации 
Шаблыкинского района; 
- отдел  образования  администрации 
Шаблыкинского района; 
- финансовый отдел администрации 
Шаблыкинского района; 
- БУЗ  ОО «Шаблыкинская ЦРБ»; 
- ПП (Шаблыкинский) МО МВД «Сосковское»; 
- редакция газеты «Шаблыкинский вестник» 

Цели муниципальной 
программы 

- координация деятельности всех 
заинтересованных органов и служб в решении  
проблем профилактики наркомании и 
незаконного оборота наркотических и 
психотропных веществ; 
- совершенствование системы противодействия 
злоупотреблению наркотическими средствами и 
их незаконному обороту на территории района; 
- профилактика потребления наркотиков 
различными категориями населения, прежде 
всего молодежью и несовершеннолетними. 

Задачи муниципальной 
программы 

- определение масштабов распространения 
наркомании на территории района; 
- совершенствование антинаркотической 
пропаганды; 
- контроль за соблюдением антинаркотического 
законодательства, организация и проведение 
профилактических мероприятий, связанных с 
противодействием незаконному обороту 
наркотиков на территории района; 
- формирование негативного общественного 
отношения к употреблению наркотических 
средств и психотропных веществ; 
- совершенствование системы лечения и 
реабилитации лиц, потребляющих наркотики без 



назначения врача; 
- укрепление межведомственного 
взаимодействия при проведении 
антинаркотических   мероприятий; 
-повышение уровня осведомленности населения 
района о неблагоприятных последствиях 
немедицинского употребления наркотических 
средств, психотропных веществ; 
- проведение комплексных оперативно-
профилактических операций, направленных на 
выявление и пресечение каналов поступления 
наркотиков в незаконный оборот. 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2022 – 2025  годы 

Перечень основных 
мероприятий 

- организационные меры; 
- профилактика злоупотребления 
наркотическими средствами и психотропными 
веществами; 
- подготовка специалистов, занимающихся 
профилактикой и лечением наркомании и 
токсикомании; 
- лечение и реабилитация лиц, допускающих 
немедицинское потребление наркотических 
средств и психотропных веществ; 
- культурно – массовые и спортивно-
туристические мероприятия; 
- мероприятия по реализации Стратегии 
государственной антинаркотической политики 
Российской Федерации на территории 
Шаблыкинского района Орловской области до 
2030 года 

Объем и источники 
финансирования 

Средства исполнителей – участников программы 
2022 год -  45,0 тыс. руб.    
2023 год -  47,9 тыс. руб.   
2024 год – 50,0 тыс. руб. 
2025 год -  52,1 тыс. руб. 

Система организации 
контроля за исполнением 
программы 

Мероприятия программы реализуются на 
основании принятых муниципальных правовых 
актов администрации Шаблыкинского района. 
Контроль за исполнением программы 
осуществляют администрация Шаблыкинского 
района, глава администрации района. 
Координатор программы осуществляет контроль 



за выполнением мероприятий программы, 
организует ведение отчетности по программе и 
обеспечивает ее предоставление в установленном 
порядке соответствующим органам 
государственной власти. 

Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

- сокращение числа употребляющих 
наркотические и психотропные вещества; 
-  снижение темпов роста наркомании и 
связанной с ней преступностью до уровня 
минимальной опасности для общества; 
- повышение антинаркотической ориентации 
общества; 
- привлечение большого количества людей к 
занятиям физической культурой и спортом, 
здоровому образу жизни; 
-увеличение числа изъятий из незаконного 
оборота наркотических средств и психотропных 
веществ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Раздел 1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 
программа. 

 
 Проблема наркомании – одно из наиболее серьезных девиантных 
явлений, с которыми человечество вступило в  XXI  век. Распространение 
наркомании и алкоголизма стало болезненным явлением современного 
общества, по актуальности опережая такие острые проблемы, как бедность, 
преступность, коррупция. 
 Проблема злоупотребления наркотическими веществами до сих пор 
остается актуальной, поэтому для сокращения незаконного спроса на 
наркотические и психотропные вещества и сокращение незаконного 
предложения наркотических и психотропных веществ необходима 
специально разработанная система мер, которая и представлена в 
мероприятиях данной Программы. 
 В настоящее время в Шаблыкинском районе существует система 
противодействия незаконному обороту потреблению наркотическими и 
психотропными веществами,  которую необходимо поддерживать и 
развивать для повышения эффективности межведомственного 
взаимодействия всех заинтересованных структур в сфере профилактики 
наркомании. 
 Реализация муниципальной программы  «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 
на 2022 – 2025 годы»  позволит: 
- привлечь подростков и молодежь из числа «группы риска» к участию в 
проведении профилактических акций, слетов «Мы за здоровый образ 
жизни!»; 
- информировать население района о действиях и последствиях 
злоупотребления наркотическими и психотропными веществами, причинах и 
формах заболеваний, связанных с ними; 
- увеличить охват подростков и молодежи спортивными мероприятиями. 
 Анализ исполнения Программы показать необходимость сохранения 
программно-целевого подхода к реализации антинаркотической политики на 
уровне района, а именно, продолжить работу, направленную на организацию 
и проведение мероприятий по первичной профилактике наркомании и 
обеспечение мер медицинского и психологического воздействия на лиц, 
употребляющих наркотические вещества. 
 

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы. 
 
 Главной целью Программы является сокращение незаконного спроса 
на наркотические и психотропные вещества и сокращение незаконного 
предложения на наркотические и психотропные вещества. 
 Программа рассчитана на 2022 – 2025  годы. 
 Программа предполагает решение следующих задач: 
- создание системы мониторинга и наркоситуации в Шаблыкинском районе; 



- развитие системы профилактики наркомании; 
- совершенствование антинаркотической пропаганды; 
- формирование культуры здорового образа жизни среди населения района, 
особенно среди подростков и молодежи; 
- создание условий для развития альтернативных форм организации досуга 
подростков и молодежи. 
 

Раздел 3. Ресурсное обеспечение мероприятий Программы. 
 

Финансирование муниципальной программы «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 
на 2022 – 2025  годы» осуществляется за счет средств программно-целевого и 
текущего финансирования федерального, областного, муниципального 
бюджетов, внебюджетных источников. 
 
Раздел 4. Оценка социально-экономической эффективности Программы. 
 
 
 Выполнение мероприятий программы позволит: 
 
- определить фактические масштабы распространения наркомании, 
незаконного оборота наркотиков на территории Шаблыкинского района; 
- сократить спрос на наркотические средства и психотропные вещества среди 
населения района; 
- снизить темпы вовлечения молодежи в наркосреду; 
- уменьшить тяжесть негативных медико-социальных последствий 
злоупотребления  психотропными веществами; 
- создать систему целенаправленной информационно-просветительской 
работы с населением по антинаркотичсекой пропаганде, по утверждению в 
обществе принципов здорового образа жизни; 
- охватить лечением больных наркоманией; 
- охватить профилактическими мероприятиями  подростков и молодежь в 
возрасте от 11 до 35 лет. 
 

Раздел 5. Перечень программных мероприятий. 
 
 Программа включает комплекс мероприятий, обеспечивающих 
достижение установленных целей и задач по следующим пунктам: 
 
1.Организационные меры.  
Цель мероприятий данного пункта Программы состоит в формировании и 
реализации организационно-правовых условий для проведения работы по 
противодействию злоупотреблению наркотиками на территории 
Шаблыкинского района. Предусматривается: 



- проведение комплексных социологических исследований и оценка 
масштабов немедицинского потребления наркотиков; 
- разработка единых форм для системы мониторинга распространения 
наркомании в молодежной среде. 
 
2. Профилактика злоупотребления наркотическими средствами и 
психотропными веществами. 
Целью данного пункта Программы является организация профилактики и 
сокращение незаконного спроса на наркотические и психотропные вещества. 
В связи с этим планируется: 
- проведение районных акций, конкурсов, выставок, соревнований, 
туристических слетов на тему «Мы за здоровый образ жизни!»; 
- организация круглых столов среди учащихся образовательных учреждений 
района. 
 
3.Подготовка специалистов, занимающихся профилактикой и лечением 
наркомании и токсикомании: 
- обеспечение системы мер медицинского и психологического воздействия на 
лиц, употребляющих наркотические вещества. 
 
4.Лечение и реабилитация лиц, допускающих немедицинское потребление 
наркотических средств и психотропных веществ. 
Цель – совершенствование системы лечения и реабилитации лиц, больных 
наркоманией: 
- доукомплектование лабораторного оборудования  для определения 
наркотиков в организме человека. 
 
5.Культурно – массовые и спортивно – туристические мероприятия. 
Цель – вовлечение большого количества людей в занятия физической 
культурой и спортом, вести здоровый образ жизни 

6.Мероприятия по реализации Стратегии государственной 
антинаркотической политики Российской Федерации на территории 
Шаблыкинского района Орловской области до 2030 года. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 
на 2022 – 2025 годы» 

                                                                          (тыс. руб.) 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Исполнители Сроки 
исполнен

ия 

Объем финансирования Источники 
финансирован

ия 
 

всего 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 1. Организационные меры. 

1. Анализ состояния работы в 
районе по 
противодействию 
злоупотреблению 
наркотиками и их 
незаконному обороту и 
выработке мер по 
устранению причин и 
условий, способствующих 
распространению 
наркомании. 

БУЗ  ОО 
«Шаблыкинска
я ЦРБ», ПП 
(Шаблыкински
й)  МО МВД 
России 
«Сосковское», 
отдел 
образования, 
отдел 
культуры, 
архивного дела 
администрации 
Шаблыкинског
о района 

Ежегодн
о до 20 
января  

- - - - - - 

2. Осуществлять комплекс 
мер по выявлению, 
постановке на учет всех 
лиц, занимающихся 
выращиванием 
наркосодержащего сырья, 
изготовлением, хранением, 

БУЗ  ОО 
«Шаблыкинска
я ЦРБ», ПП 
(Шаблыкински
й) МО МВД 
России 
«Сосковское», 

Весь 
период 

10,3 2,5 2,6 2,6 2,6 Текущее 
финансирован

ие 



сбытом и употреблением 
наркотических и 
психотропных веществ. 

отдел 
образования, 
отдел 
культуры, 
архивного дела  
администрации 
Шаблыкинског
о района 

3. Выявление лиц 
допризывного и 
призывного возраста, 
употребляющих 
наркотические и 
психотропные вещества с 
целью предотвращения их 
призыва на военную 
службу, а также уволенных 
с военной службы за 
употребление 
наркотических средств, 
для их постановки на учет. 

Отдел 
военного 
комиссариата 
по Урицкому, 
Сосковскому и 
Шаблыкинско
му районам, 
БУЗ  ОО 
«Шаблыкинска
я ЦРБ», ПП  
(Шаблыкински
й)  МО МВД 
России 
«Сосковское», 

Весь 
период 

14,0 3,5 3,5 3,5 3,5 Текущее 
финансирован

ие 

4. Проведение социально-
психологического 
тестирования лиц,  
обучающихся в 
общеобразовательных 
организациях района, 
направленного на раннее 
выявление 
немедицинского 
потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ 

отдел 
образования,  
ОУ района 

Согласно 
приказу  

Департам
ента 

образова
ния 

Орловско
й области 

- - - - - - 



5. Проведение «круглого» 
стола по проблемам 
профилактики 
наркологических 
заболеваний среди 
молодежи на тему «Мы – 
против наркотиков!» 

отдел 
образования, 
отдел 
культуры, 
архивного дела 
администрации 
Шаблыкинског
о района 

Ежегодн
о  

8,9 2,0 2,3 2,3 2,4 Районный 
бюджет 

 2. Профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными 
веществами. 

1. Обновление методических 
рекомендаций в помощь 
педагогам, юристам, 
врачам, учреждениям и 
организациям по 
проведению  
разъяснительно-
воспитательной работы о 
вреде наркомании и 
токсикомании среди 
молодежи, пагубном 
влиянии наркотиков и 
токсических веществ на 
физическое и духовное 
состояние человека, а 
также среди учащихся и 
родителей. 

БУЗ  ОО 
«Шаблыкинска
я ЦРБ», ПП 
«Шаблыкински
й» МО МВД 
России 
(Сосковское), 
отделы: 
образования; 
культуры, 
архивного дела 
администрации 
района 

Весь 
период 

- - - - - - 

2. Публикация статей в 
районной газете 
«Шаблыкинский вестник» 
о пагубном воздействии 
наркотиков и по 
разъяснению 

Редакция 
газеты 
«Шаблыкински
й вестник»,  
АНК района, 
ПП 

- - - - - - - 



законодательства об 
ответственности за 
незаконные действия, 
связанные с 
приобретением, 
распространением и 
употреблением 
наркотических и 
психотропных средств. 

«Шаблыкински
й» МО МВД 
России 
(Сосковское) 

3. Активизировать работу 
кабинета анонимного 
консультирования и 
психологической помощи 
граждан, употребляющих 
наркотические средства и 
токсические вещества. 

БУЗ  ОО 
«Шаблыкинска
я ЦРБ» 

Весь 
период 

- - - - - - 

4. Организация смотра-
конкурса в 
образовательных 
учреждениях района на 
лучшую постановку 
профилактической работы. 

отделы: 
образования; 
культуры, 
архивного дела 
администрации 
района 

Ежегодно  13,7 3,0 3,5 3,6 3,6 Районный 
бюджет 

5. Организация и проведение 
акций «Даже не пробуй!», 
посвященных 
Международному  дню 
борьбы с наркоманией и 
незаконным оборотом 

отделы:  
образования; 
культуры, 
архивного 
дела, БУЗ  ОО 
«Шаблыкинска

Ежегодно 
 

16,0 4,0 4,0 4,0 4,0 Районный 
бюджет 



наркотиков. я ЦРБ»,  ПП 
«Шаблыкински
й» МО МВД 
России 
(Сосковское) 

6. Организация на страницах 
районной газеты 
«Шаблыкинский вестник»  
подборок, посвященных 
проблеме наркомании, 
СПИДа, заболеваний, 
передающихся половым 
путем. 

редакция 
районной 
газеты,  БУЗ  
ОО 
«Шаблыкинска
я ЦРБ» 

Ежекварта
льно  

- - - - - - 

7. Проведение цикла 
профилактических 
мероприятий в 
библиотеках района по 
темам: 
- «Задумайся, чем ты 
рискуешь?»; 
- «О вредных привычках» 

библиотеки 
района, отдел 
культуры, 
архивного 
дела,  отдел 
образования 

Ежекварта
льно  

14,0 3,5 3,5 3,5 3,5 Районный 
бюджет 

8. Проведение сходов 
граждан на территориях 
сельских поселений по 
вопросу незаконного 
культивирования 
наркосодержащих 
растений. 

главы сельских 
поселений,   
ПП 
«Шаблыкински
й» МО МВД 
России 
(Сосковское)  

Ежегодно  - - - - - - 

9. Проведение мероприятий 
по выявлению и 
уничтожению незаконных 
посевов и очагов 
дикорастущих 
наркосодержащих 

ПП 
«Шаблыкински
й» МО МВД 
России 
(Сосковское) 

Ежегодно  22,0 4,0 5,0 6,0 7,0 Областной 
бюджет 



растений. 
10. Осуществление рейдов  по 

местам массового  отдыха 
молодежи (дискотеки, 
сквер) и местам 
компактного ее 
проживания. 

АНК района, 
КДН и ЗП, 
социальный 
патруль, ПП 
«Шаблыкински
й» МО МВД 
России 
(Сосковское)  

Весь 
период 

8,0 2,0 2,0 2,0 2,0 Текущее 
финансирова

ние 

 3.  Подготовка специалистов, занимающихся профилактикой и лечением наркомании и 
токсикомании. 

1. Продолжить обучение 
медицинских  работников 
современным методам 
диагностики и лечения 
наркологических 
заболеваний. 

БУЗ  ОО 
«Шаблыкинска
я ЦРБ» 

Ежегодно  - - - - - - 

2. Проведение районных 
семинаров по проблемам 
наркомании, алкоголизма 
и табакокурения  среди: 
- директоров 
общеобразовательных 
учреждений района; 
- руководителей 
учреждений 
дополнительного 
образования детей. 

БУЗ  ОО 
«Шаблыкинска
я ЦРБ»,  отдел 
образования 
 
 
 
 
 
 
 

Ежегодно - - - - - - 

 4. Лечение и реабилитация лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических 
средств и психотропных веществ. 

1. Направление в областной 
центр медикосоциальной 

БУЗ  ОО 
«Шаблыкинска

Весь 
период 

- - - - - - 



реабилитации 
наркологических больных. 

я ЦРБ»,  
ПП 
«Шаблыкински
й» МО МВД 
России 
(Сосковское) 

 5. Культурно – массовые и спортивно – туристические мероприятия. 
1. Проведение районных 

туристических слетов 
профилактической 
направленности и участие 
в областных 
туристических слетах. 

отделы: 
образования; 
культуры, 
архивного дела 

Ежегодн
о  
 

38,0 8,0 9,0 10,0 11,0 Районный 
бюджет 

2. Организация и проведение 
соревнований по 
различным видам спорта 
«Кожаный мяч», «Белая 
ладья», турнир по мини-
футболу среди дворовых 
команд, турниры по 
волейболу среди мужских 
и женских команд. 

отделы: 
образования; 
культуры, 
архивного дела 

Ежегодн
о  

28,0 7,0 7,0 7,0 7,0 Районный 
бюджет 

3. «Пока беда не постучала в 
дверь!» - месячник по 
профилактике наркомании 
и пропаганды  здорового 
образа жизни. 

отделы: 
образования; 
культуры, 
архивного 
дела, АНК 
района 

Ежегодн
о  
 

10,0 2,5 2,5 2,5 2,5 Районный 
бюджет 

4. «Твой надежный друг – 
спорт!», «Наркотику -  бой, 
владей собой!» - цикл  
профилактических 
мероприятий по здоровому 

отделы: 
образования; 
культуры, 
архивного 
дела, АНК 

Ежегодн
о  

12,0 3,0 3,0 3,0 3,0 Районный 
бюджет 



образу жизни. района 
5. Организация и проведение 

профилактических лекций, 
бесед  с показом 
видеофильмов  в 
образовательных 
учреждениях района. 

БУЗ  ОО 
«Шаблыкинска
я ЦРБ», ПП 
«Шаблыкински
й» МО МВД 
России 
(Сосковское), 
АНК района 

Весь 
период 

- - 
 
 

- 

 

 

- 
 

- 
 

- 
 

6. Мероприятия по реализации Стратегии государственной  политики Российской федерации на 
территории Шаблыкинского района Орловской области до 2030 года 

1. Формирование 
негативного отношения в 
обществе к немедицинскому 
потреблению наркотиков, в 
том числе путем проведения: 

- активной 
антинаркотической 
пропаганды и 
противодействия 
деятельности по пропаганде 
и незаконной рекламе 
наркотиков и других 
психоактивных веществ; 

- повышения уровня 
осведомленности населения о 
негативных последствиях 
немедицинского потребления 
наркотиков и об 
ответственности за участие в 

АНК района, 
отдел 
образования, 
отдел культуры 
и архивного 
дела 
администрации 
Шаблыкинског
о района, 
БУЗ ОО 
«Шаблыкинска
я ЦРБ», 
ПП 
(Шаблыкински
й) МО МВД 
России 
«Сосковское» 

Весь 
период 

- - - - - - 



их незаконном обороте; 

- проведения грамотной 
информационной политики в 
средствах массовой 
информации. 

2. Создание условий для 
формирования мотивации к 
ведению здорового образа 
жизни. 

АНК района,  
отдел 
образования, 
отдел культуры 
и архивного 
дела 
администрации 
Шаблыкинског
о района, 
образовательн
ые 
организации 
района 

Весь 
период 

- - - - - - 

3. Создание условий для 
вовлечения граждан в 
антинаркотическую 
деятельность, формирование, 
стимулирование развития и 
государственная поддержка 
деятельности волонтерского 
молодежного 
антинаркотического 
движения, общественных 
антинаркотических 
объединений и организаций, 
занимающихся 
профилактикой наркомании.
  

Отдел 
образования 
администрации 
Шаблыкинског
о района 

Весь 
период 

- - - - - - 

4. Совершенствование основ 
законодательного, 

БУЗ ОО Весь - - - - - - 



экономического и иного 
обеспечения организации 
обязательных форм оказания 
медицинской помощи 
больным наркоманией, в том 
числе вопросов 
межведомственного 
взаимодействия и его 
информационного 
обеспечения  

«Шаблыкинска
я ЦРБ» 

период 

5. Организация работы 
передвижной 
антинаркотической бригады 
«Автобус в будущее» 

УМВД РФ  по 
Орловской 
области, АНК 
района 

постоянн
о 

- - - - - - 

6. Проведение среди 
обучающихся 
образовательных 
организаций района 
просветительских 
мероприятий по проблемам 
наркомании ответственными 
за воспитательную работу в 
школах 

Отдел 
образования, 
ОУ района, 
правоохраните
льные органы 
района 

ежегодно - - - - - - 

7. Проведение культурно-
досуговых  мероприятий,  
направленных на 
популяризацию 
художественного и 
народного творчества, 
расширение культурного 
пространства 

Отдел 
культуры и 
архивного дела 
администрации 
Шаблыкинског
о района 

ежегодно - - - - - - 

8. Организация и проведение 
тематических акций, 
посвященных Всемирному 
Дню борьбы со СПИДом 

БУЗ ОО 
«Шаблыкинска
я ЦРБ» 

ежегодно - - - - - - 

9. Проведение мероприятий по Правоохраните постоянн - - - - - - 



выявлению и уничтожению 
незаконных посевов и очагов 
дикорастущих 
наркосодержащих растений 

льные органы 
района, главы 
сельских 
поселений 

о 

10. Разработка и реализация 
муниципальной  программы  
в сфере противодействия 
злоупотреблению 
наркотиками и их 
незаконному обороту 

АНК района 2022-
2025 
годы 

- - - - - - 

   ИТОГО: 195,0 45,0 47,9 50,0 52,1  
 
 
 

                           Глава Шаблыкинского района                         С.В.Новиков 
 

 


